

## LABORATORIO No. 2

La empresa el "SOLUCIONES" presenta su Estado de Resultados al 31 de Diciembre de 2012, por lo tanto se le solicita que elabora análisis vertical de Estados Financieros.

	ventas brutas			585,000.00
(-)	devoluciones y rebajas sobre ventas			35,000.00
	ventas netas			550,000.00
	<b>costo de ventas</b>			
	inventario inicial de mercadería		115,000.00	
	compras	250,000.00		
(-)	devoluciones y rebajas sobre compras	25,000.00	225,000.00	
	fletes sobre compras		8,000.00	
	mercadería disponible		348,000.00	
(-)	inventario final de mercadería		75,000.00	
	costo de venta			273,000.00
	margen bruto			277,000.00
	<b>otros productos financieros</b>			
	créditos recuperados		10,000.00	
	descuentos sobre compras		15,000.00	
	alquileres producto		15,000.00	
	ganancia en venta de activos fijos		12,000.00	52,000.00
(-)	<b>gastos de operación</b>			
	<b>gastos de distribución</b>			
	sueldos distribución	90,000.00		
	cuota patronal IGSS distribución	17,000.00		
	fletes sobre ventas	12,000.00		
	prestaciones laborales distribución	28,000.00	147,000.00	
	<b>gastos de administración</b>			
	sueldos de administración	75,000.00		
	prestaciones laborales admon.	30,000.00		
	cuota patronal IGSS administración	10,000.00	115,000.00	262,000.00
	Resultado de operación positivo			67,000.00
(-)	<b>otros egresos financieros</b>			
	descuentos sobre ventas		15,000.00	
	perdida en venta de activos fijos		5,000.00	
	intereses gasto		10,000.00	30,000.00
	ganancia del ejercicio			37,000.00

<b>ACTIVO</b>			
<b>NO CORRIENTE</b>			
	Inmueble	225,000.00	
(-)	Depreciación acumulada de inmueble	85,000.00	140,000.00
	Vehículos	160,000.00	
(-)	Depreciación acumulada vehículos	105,000.00	55,000.00
	Mobiliario y equipo	125,000.00	
(-)	Depreciación acumulada mobiliario y equipo	75,000.00	50,000.00
	Gastos de organización	75,000.00	
(-)	Amortización acumulada gastos de organización	35,000.00	40,000.00
			285,000.00
<b>CORRIENTE</b>			
	Caja y bancos		137,000.00
	Inventario final de mercadería		75,000.00
	Clientes	87,000.00	
	Documentos por cobrar	85,000.00	
(-)	Estimación cuentas incobrables	15,000.00	
(-)	Documentos descontados	45,000.00	112,000.00
	IVA por cobrar		37,000.00
			361,000.00
	<b>Total Activo</b>		<b>646,000.00</b>
<b>CAPITAL</b>			
	Cuenta capital	145,800.00	
(-)	Cuenta particular	10,000.00	135,800.00
	Ganancia del ejercicio		37,000.00
			172,800.00
<b>PASIVO</b>			
<b>NO CORRIENTE</b>			
	Hipotecas	125,000.00	
	Provisión prestaciones laborales	75,000.00	200,000.00
<b>CORRIENTE</b>			
	Proveedores	215,000.00	
	Alquileres cobrados por anticipado	20,000.00	
	Retenciones IGSS	11,200.00	
	Cuota patronal IGSS por pagar	27,000.00	273,200.00
			473,200.00
	<b>Total capital y Pasivo</b>		<b>646,000.00</b>

**SE PIDE:**

- Análisis Vertical de Estados Financieros
- Gráfica Circular y Vertical de los resultados